Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Fwd: Pedido de Esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90.101/2024
3 mensagens

Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> 11 de setembro de 2024 às 16:19
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: Edson Silveira <edson.silveira@sinales.com.br>
Date: qua., 11 de set. de 2024 às 15:50
Subject: Pedido de Esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90.101/2024
To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Boa tarde !

A SINALES Sinalização Espírito Santo  Ltda, sediada à Rua Nestor Guisso, s/n, Boa Vista, Serra/ES, devidamente
inscrita no CNPJ sob o nº 36.377.091/0001-26, vem por meio desta solicitar pedido de esclarecimento ao edital de
Pregão Eletrônico nº 90.101/2024 conforme segue.

Relativo ao item 08 e item 09  do LOTE 02, conforme print abaixo, do ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA do
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO No 90.101/2024, questiona-se:

O item 08 e o item 09 possuem as mesmas quantidades, entretanto o item 08 refere-se ao fornecimento de poste de
diâmetro de 2,5", e o item 09 refere-se ao assentamento de poste de diâmetro de 2". Desta forma, considerando que
não há item de assentamento para o poste de 2,5" e não há item para o fornecimento para o poste de 2". E
considerando que o APÊNDICE ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR prevê para os suporte de placas,
postes de diâmetro de 2" (conforme print abaixo), questiono se deverá ser considerado o fornecimento de poste de 2"
para o item 08?

Atenciosamente,

Edson J. Silveira
Coordenador de Licitações
SINALES - Sinalização Espírito Santo Ltda.
27 9 9781 1318
Rua Nestor Guisso, s/nº. Boa Vista, Serra/ES, CEP: 29.161-019

mailto:edson.silveira@sinales.com.br
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 12 de setembro de 2024 às 09:48
Para: juridico.smomu@gmail.com

Bom dia!

          Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.

Em qua., 11 de set. de 2024 às 16:19, Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> escreveu:

---------- Forwarded message ---------
De: Edson Silveira <edson.silveira@sinales.com.br>
Date: qua., 11 de set. de 2024 às 15:50
Subject: Pedido de Esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90.101/2024
To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Boa tarde !

A SINALES Sinalização Espírito Santo  Ltda, sediada à Rua Nestor Guisso, s/n, Boa Vista, Serra/ES, devidamente
inscrita no CNPJ sob o nº 36.377.091/0001-26, vem por meio desta solicitar pedido de esclarecimento ao edital de
Pregão Eletrônico nº 90.101/2024 conforme segue.

Relativo ao item 08 e item 09  do LOTE 02, conforme print abaixo, do ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA do
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO No 90.101/2024, questiona-se:

O item 08 e o item 09 possuem as mesmas quantidades, entretanto o item 08 refere-se ao fornecimento de poste de
diâmetro de 2,5", e o item 09 refere-se ao assentamento de poste de diâmetro de 2". Desta forma, considerando que
não há item de assentamento para o poste de 2,5" e não há item para o fornecimento para o poste de 2". E
considerando que o APÊNDICE ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR prevê para os suporte de placas,
postes de diâmetro de 2" (conforme print abaixo), questiono se deverá ser considerado o fornecimento de poste de
2" para o item 08?

Atenciosamente,

Edson J. Silveira
Coordenador de Licitações

mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:edson.silveira@sinales.com.br
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com

SINALES - Sinalização Espírito Santo Ltda.
27 9 9781 1318
Rua Nestor Guisso, s/nº. Boa Vista, Serra/ES, CEP: 29.161-019

Jurídico SMOMU <juridico.smomu@gmail.com> 12 de setembro de 2024 às 10:25
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Bom dia,
Considerando as manifestações, cumpre esclarecer que poderá ser considerado 2"

Em qui., 12 de set. de 2024 às 09:48, Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> escreveu:
Bom dia!

          Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.

Em qua., 11 de set. de 2024 às 16:19, Nova Friburgo Prefeitura <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com> escreveu:

---------- Forwarded message ---------
De: Edson Silveira <edson.silveira@sinales.com.br>
Date: qua., 11 de set. de 2024 às 15:50
Subject: Pedido de Esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90.101/2024
To: <pregaoeletronico.friburgo@gmail.com>

Boa tarde !

A SINALES Sinalização Espírito Santo  Ltda, sediada à Rua Nestor Guisso, s/n, Boa Vista, Serra/ES,
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 36.377.091/0001-26, vem por meio desta solicitar pedido de
esclarecimento ao edital de Pregão Eletrônico nº 90.101/2024 conforme segue.

Relativo ao item 08 e item 09  do LOTE 02, conforme print abaixo, do ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO No 90.101/2024, questiona-se:

O item 08 e o item 09 possuem as mesmas quantidades, entretanto o item 08 refere-se ao fornecimento de poste
de diâmetro de 2,5", e o item 09 refere-se ao assentamento de poste de diâmetro de 2". Desta forma,
considerando que não há item de assentamento para o poste de 2,5" e não há item para o fornecimento para o
poste de 2". E considerando que o APÊNDICE ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR prevê para os
suporte de placas, postes de diâmetro de 2" (conforme print abaixo), questiono se deverá ser considerado o
fornecimento de poste de 2" para o item 08?

mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:edson.silveira@sinales.com.br
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com
mailto:pregaoeletronico.friburgo@gmail.com

Atenciosamente,

Edson J. Silveira
Coordenador de Licitações
SINALES - Sinalização Espírito Santo Ltda.
27 9 9781 1318
Rua Nestor Guisso, s/nº. Boa Vista, Serra/ES, CEP: 29.161-019